
Anunt de atribuire (utilitati) numarul 164500/08.12.2015     

Detaliu anunt   

Tip legislatie: OUG nr.34/2006   

Stare anunt: Publicat   

Data transmiterii in SEAP: 07.12.2015 11:11   

Data trimiterii la OJ: 07.12.2015 23:00   

Data publicarii in SEAP: 08.12.2015 01:30   

Trimite la OJ: Da   

Valoarea totala a contractului: 19,788,173.54 RON   

 

Informatii anunt de participare asociat   

Numar anunt:  160718 / 30.06.2015   

Denumire contract:  CL 11 R – „Extinderea si reabilitarea retelelor de alimentare cu apa si 

canalizare menajera in zona de SE a municipiului Oradea”- Lotizat   

Planuri anuale de achizitii publice   

An  Denumire plan  Denumire detaliu plan   

 Tip legislatie: OUG nr.34/2006   

Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA   

I.1)   Denumirea, adresa si punct(e) de contact:   

 COMPANIA DE APA ORADEA S.A.   

Adresa postala:  DUILIU ZAMFIRESCU NR. 3 , Localitatea:  Oradea , Cod postal:  410202 , Romania , 

Punct(e) de contact:  Vivianne Sava , Tel.  +40 259436934 , In atentia:  Laviniu Mihit , Email:  

apaoradea@apaoradea.ro , Fax:  +40 259432576 , Adresa internet (URL):  www.apaoradea.ro , 

Adresa profilului cumparatorului:  www.e-licitatie.ro   

I.2)   Activitatea principala (activitatile principale) a(le) entitatii contractante   

       - Apă   

 Sectiunea II: OBIECTUL CONTRACTULUI   

II.1)   Descriere   

II.1.1)   Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta   

 CL 11 R – „Extinderea si reabilitarea retelelor de alimentare cu apa si canalizare menajera in zona 

de SE a municipiului Oradea”- Lotizat   

II.1.2)   Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare 

a serviciilor   



 Lucrari   

Executarea   

Locul principal de executare: zona de SE a municipiului Oradea   

Codul NUTS: RO111 - Bihor   

 II.1.3)   Anuntul implica   

II.1.4)   Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor   

 Valoarea totala estimata a achizitiei este de 29.952.891,53 lei fara TVA, care cuprinde si cuantumul 

aferent procentului de diverse si neprevazute, prevazuta si stabilita de proiectantul lucrarii, în 

devizul general al proiectului tehnic, valoare aprobata în Consiliul Local al Municipiului Oradea. 

Valoarea totala estimata de 29.952.891,53 lei fara TVA, cuprinde: 1.1. LOT 1 - Reabilitare sistem de 

alimentare cu apa si canalizare in Oradea zona Centrala Valoarea estimata – 12.902.259,43 lei fara 

TVA cuprinde: a) C+M+ Provizioane – 12.287.866,12 lei fara TVA b) cheltuieli diverse si neprevazute 

(5%)– 614.393,31 lei fara TVA Valoarea estimata este de 12.287.866,12 lei fara TVA, la care se 

adauga un procent de 5% al cheltuielilor de diverse si neprevazute, în valoare de 614.393,31 lei. 

Achizitorul va deconta din valoarea aferenta procentului de diverse si neprevazute, doar daca apar, 

cheltuielile cu serviciile si lucrarile care pot fi incidente pe parcursul derularii contractului si care nu 

reprezinta modificari substantiale ale acestuia. 1.2. LOT 2 - Reabilitare sistem de alimentare cu apa si 

canalizare in Oradea zona Centrala Valoarea estimata – 13.396.086,35 lei fara TVA cuprinde: a) 

C+M+ Provizioane – 12.758.177,48 lei fara TVA b) cheltuieli diverse si neprevazute (5%)– 637.908,87 

lei fara TVA Valoarea estimata este de 12.758.177,48 lei fara TVA, la care se adauga un procent de 

5% al cheltuielilor de diverse si neprevazute, în valoare de 637.908,87 lei. Achizitorul va deconta din 

valoarea aferenta procentului de diverse si neprevazute, doar daca apar, cheltuielile cu serviciile si 

lucrarile care pot fi incidente pe parcursul derularii contractului si care nu reprezinta modificari 

substantiale ale acestuia. 1.3. LOT 3 - Reabilitare, fara sapatura deschisa a sistemului de canalizare in 

Oradea zona Centrala Valoarea estimata – 3.654.545,75 lei fara TVA cuprinde: a) C+M+ Provizioane – 

3.480.519,76 lei fara TVA b) cheltuieli diverse si neprevazute (5%)– 174.025,99 lei fara TVA Valoarea 

estimata este de 3.480.519,76 lei fara TVA, la care se adauga un procent de 5% al cheltuielilor de 

diverse si neprevazute, în valoare de 174.025,99 lei. Achizitorul va deconta din valoarea aferenta 

procentului de diverse si neprevazute, doar daca apar, cheltuielile cu serviciile si lucrarile care pot fi 

incidente pe parcursul derularii contractului si care nu reprezinta modificari substantiale ale 

acestuia.   

II.1.5)   Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile)   

 45000000-7 - Lucrari de constructii (Rev.2)   

45111200-0 - Lucrari de pregatire si de degajare a santierului (Rev.2)   

45221211-4 - Subtraversare (Rev.2)   

45232150-8 - Lucrari pentru conducte de alimentare cu apa (Rev.2)   

45232400-6 - Lucrari de constructii de canalizare de ape reziduale (Rev.2)   

  

II.1.6)   Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice   

 Da   



II.2)   Valoarea totala finala a contractului (contractelor)   

II.2.1)   Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor   

 19,788,173.54 RON       

  

SECTIUNEA IV: PROCEDURA   

IV.1)   Tipul procedurii   

IV.1.1)   Tipul procedurii   

 Licitatie deschisa   

  IV.2)   Criterii de atribuire   

IV.2.1)   Criterii de atribuire   

 Pretul cel mai scazut   

 IV.2.2)   S-a organizat o licitatie electronica   

 Nu   

IV.3)   Informatii administrative   

IV.3.1)   Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta   

 CL11R   

IV.3.2)   Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract   

 Da   

 Anunt de participare  

Numarul anuntului in JO: 2015/S127-234032 din 04.07.2015   

  

SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI   

 Contract nr: 43551    Denumirea: CL 11 R – LOT 1 - Reabilitare sistem de alimentare cu apa si 

canalizare în Oradea zona Centrala   

V.1)   Data atribuirii contractului    04.12.2015  

Data transmiterii in SEAP    07.12.2015   

V.2)   Numarul de oferte primite    11   

   Numarul de oferte admisibile    9   

V.3)   Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul  

 S.C. DONDI PROJECT CONSTRUCTII S.R.L.   



Adresa postala:  str. 23 August, nr. 170, imobil C1, apartamentele nr. 1 parter si nr. 4, etaj 1,jud. Ilfov 

, Localitatea:  Otopeni , Cod postal:  75100 , Romania , Tel.  0757071868 , Email:  

Info.dondiconstructor@fimm.com , Fax:  0213184082   

 V.4)   Informatii privind valoarea contractului  

 Estimarea initiala a valorii contractului  

 Valoarea: 12902259.43     Moneda: RON    Fara TVA   

 Valoarea totala finala a contractului   

 Valoarea: 8384217.65     Moneda: RON    Fara TVA   

 Numarul de luni: 12  

V.5)   Contractul ar putea fi subcontractat  

 Da   

 Partea din contract care ar putea fi subcontractata  

 Procent(%): 10  

  V.6)   Lista de Loturi   

 1  

  Contract nr: 43552    Denumirea: CL 11 R – LOT 2 - Reabilitare sistem de alimentare cu apa si 

canalizare în Oradea zona Centrala   

V.1)   Data atribuirii contractului    04.12.2015  

Data transmiterii in SEAP    07.12.2015   

V.2)   Numarul de oferte primite    12   

   Numarul de oferte admisibile    10   

V.3)   Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul  

 S.C. DONDI PROJECT CONSTRUCTII S.R.L.   

Adresa postala:  str. 23 August, nr. 170, imobil C1, apartamentele nr. 1 parter si nr. 4, etaj 1,jud. Ilfov 

, Localitatea:  Otopeni , Cod postal:  75100 , Romania , Tel.  0757071868 , Email:  

Info.dondiconstructor@fimm.com , Fax:  0213184082   

 V.4)   Informatii privind valoarea contractului  

 Estimarea initiala a valorii contractului  

 Valoarea: 13396086.35     Moneda: RON    Fara TVA   

 Valoarea totala finala a contractului   

 Valoarea: 8843241.84     Moneda: RON    Fara TVA   

 Numarul de luni: 12  

V.5)   Contractul ar putea fi subcontractat  



 Da   

 Partea din contract care ar putea fi subcontractata  

 Procent(%): 10  

  V.6)   Lista de Loturi   

 2  

 Contract nr: 43553    Denumirea: CL11 R–LOT 3 -Reabilitare,fara sapatura deschisa a sistemului de 

canalizare în Oradea zona Centrala   

V.1)   Data atribuirii contractului    04.12.2015  

Data transmiterii in SEAP    07.12.2015   

V.2)   Numarul de oferte primite    5   

   Numarul de oferte admisibile    5   

V.3)   Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul  

 S.C. BREXXON DDS S.A.   

Adresa postala:  Comuna Sancraiu de Mures, Str. Salcamilor, nr. 14B, judet Mures , Localitatea:  

Nazna , Cod postal:  547526 , Romania , Tel.  0265/307600 , Email:  office@cala.ro , Fax:  

0265/212901   

 V.4)   Informatii privind valoarea contractului  

 Estimarea initiala a valorii contractului  

 Valoarea: 3654545.75     Moneda: RON    Fara TVA   

 Valoarea totala finala a contractului   

 Valoarea: 2560714.05     Moneda: RON    Fara TVA   

 Numarul de luni: 8  

V.5)   Contractul ar putea fi subcontractat  

 Nu  

V.6)   Lista de Loturi   

 3  

 SECTIUNEA V.2 ATRIBUIREA SI VALOAREA CONTRACTULUI   

informatii obligatorii care nu sunt destinate publicarii   

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE   

VI.1)   Contractul de fata este legat de un proiect/program finantat din fonduri comunitare   

 Da   



 Trimitere (trimiteri) la proiect(e) si/sau program(e): Programul Operational Sectorial de Mediu – 

POS Mediu 2007 - 2013.   

VI.2)   Alte informatii   

 Completare la pct.IV.4.2-În cazul în care exista 2 sau mai multi ofertanti situati pe primul loc, care 

ofera preturi identice, AC va solicita acestora reofertarea în plic închis si sigilat. Clasamentul final se 

va stabili în urma compararii preturilor reofertate, respectând criteriul de atribuire stabilit.Pt a 

vizualiza fisierele semnate electronic instalati programul shellSAFE Verify din urmatoarea locatie: 

http://www.certsign.ro/certsign/resurse/download. Documentele edificatoare se vor prezentate in 

conformitate cu prevederile Anexei 2 din Ordinul ANRMAP nr. 509/2011. Prezumtia de legalitate si 

autenticitate a documentelor prezentate: ofertantul îsi asuma raspunderea exclusiva pt legalitatea si 

autenticitatea tuturor documentelor prezentate în original si/sau copie în vederea participarii la 

procedura. Analizarea documentelor prezentate de ofertanti de catre comisia de evaluare nu 

angajeaza din partea acesteia nicio raspundere sau obligatie fata de acceptarea acestora ca fiind 

autentice sau legale si nu înlatura raspunderea exclusiva a ofertantului sub acest aspect. 

Candidatii/ofertanti vor prezenta in cadrul ofertei Declaratie privind calitatea de participant la 

procedura de atribuire Documente de confirmare: Declaratie pe proprie raspundere (completare 

Formular nr.3) Ofertantii participanti la procedura cu oferta pot da o declaratie pe proprie 

raspundere model Formularul nr. 24 unde se precizeaza care informatii din propunerea tehnica 

si/sau din propunerea financiara sunt confidentiale, clasificate sau sunt protejate de un drept de 

proprietate intelectuala. Vizitarea amplasamentului:Se recomanda ofertantilor sa inspecteze locatia 

proiectului si imprejurimile pentru a evalua, pe propria raspundere, cheltuiala si risc, datele fiind 

necesare pentru a pregati oferta. Vizitarea amplasamentului se va face in termen de o saptamâna de 

la solicitarea scrisa a posibililor ofertanti, în baza programarii scrise, transmise de AC. Persoana de 

contact AC: sing. Indries Nicolae – 0728/856.835. Potentialii ofertanti, care intentioneaza sa viziteze 

amplasamentul, vor transmite o scrisoare prin care isi anunta intentia si locatiile pe care vor sa le 

viziteze. Participantii la vizitarea amplasamentelor isi vor suporta toate cheltuielile necesare inclusiv 

mijloacele de transport in vederea efectuarii vizitei. Cap.4 listele comasate, evaluarea ofertelor 

financiare se va face pe baza formatului needitabil (PDF).   

VI.3)   Cai de atac   

VI.3.1)   Organismul competent pentru caile de atac   

 Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor   

Adresa postala:  Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea:  Bucuresti , Cod postal:  

030084 , Romania , Tel.  +40 213104641 , Email:  office@cnsc.ro , Fax:  +40 213104642 / +40 

218900745 , Adresa internet (URL):  http://www.cnsc.ro   

  

 Organismul competent pentru procedurile de mediere   

VI.3.2)   Utilizarea cailor de atac   

 Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac   

VI.3.3)   Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac   

 S.C. COMPANIA DE APA ORADEA S.A.   



Adresa postala:  str. Duiliu Zamfirescu nr. 3 , Localitatea:  Oradea , Cod postal:  410202 , Romania , 

Tel.  +40 0259436909 , Email:  achizitii@apaoradea.ro , Fax:  +40 0259432576 , Adresa internet 

(URL):  http://www.apaoradea.ro/   

  

VI.3.4)   Numarul deciziei emise de CNSC aferenta procedurii in baza careia s-a atribuit 

contractul/acordul cadru:   -   

VI.3.5)   Numarul hotararii instantei aferenta procedurii in baza careia s-a atribuit contractul/acordul 

cadru:   -   

VI.3.6)   Procedura verificata UCVAP:   Dadin care:   Fara observatii   

VI.4)   Data expedierii prezentului anunt   

 07.12.2015 11:11   

 


